Secundum hæc, charissimi, per omnem gestorum ordinem Deum sub homine agnoscamus operantem. Positus in patibulo velut arbiter in medio damnatorum, negantem repulit, suscipit confitentem: hunc deputat regno, illum relinquit inferno. Post hæc ergo credamus in maiestate iudicaturum, quem iam in cruce videmus exercere iudicium. Credamus, inquam, Deum vel ex sola virtute patientia, qui dum ab homine cruci & neci traditur, sic quoque homini gloriam pollicetur, qui illas ipsas iniurias & plagas congestas in corpus suum, conuertit in precium nostrum.

Sed & ipsa totius mundi irrationalis creatura motibus suis Deum loquitur. Nam in media passione Domini Saluatoris caelestia & terrena turbantur, lux cum nocte miscetur, clementia quatuntur, & ab antiquis ministerijs effugantur. Aperte

SURIUS

Obser
Obser
EVIII
5

120

M A R T I I X X V.

Aperte rerum natura perspicitur commoueri, velut in vindictam authoris sui velit armari. Terra ipsa concussa à fundamentis, quasi quæ super Crucem Deum vix sustineat, tanquam ad scelus proprium contremiscit. Dies refugo lumine, quomodo potest, fumit lamentum, & fusco tristium tenebratum habitu, more lugentis induitur. & sicut tota cæli facies Dominicæ nativitatis gloriam noua luce testabatur, ita crucis iniuriam nouis tenebris detestatur. Et qua durities cordis humani? Væ eis qui inter ista non credunt. Quandoquidem creature infelixibilis, quæ recipere non potest credulitatem affectum, dat tunc Deo confessionis obsequium. Et cum pro solo homine Christus mortuus sit, perhibet ei tamen eam pars illa mundi testimonium diuinitatis, ad quam non peruererunt beneficia passionis.

Quæ cum ita sint, charissimi, agnoscat homo quantum valeat, & quantum illum Deus obnoxium faciat, vel natura, vel gratia. Agnoscat homo quantum ab illo expectet Deus, & quem tanta dignatione habuit charum, quām velit esse in conuerstatione preciosum. Agnoscat homo quantum valeat, & quantum debet: & dum premium suum cogitat, vilis esse sibi desinat: & potius Vicem muneris Saluaroris ex ipso bono suo, id est, de conseruata restituat fatue. Custodiamus ergò sollicitè, quod tanti cruxis commercio Christus redemit. Reus itaque erit, non parui precii, sed sanguinis Christi, qui violat & commaculat animam, Christi sanguine & passione mundatum. Blasphemus, homicida, castitatis proditor. Hæc tria capitaliter occidunt. Contestamur charitati vestræ causas æternorum malorum, blasphemus, homicida, proditor castitatis suæ, expugnator alienæ, id est, qui legitimum cubile transgreditur, qui extra coniugem suam per mortiferos errat amplexus, reus erit æternæ mortis, quia vilem in se habuit sanguinem Redemptoris: Et quia clamat Apostolus, Neque adulteri, neque rapaces regnum Deiposidebunt, abstineamus manus ab alienis, oculos ab aliena. Caeamus ne corpori illius quod de nostro Christus assumpsit, iniuriam faciamus in nostro corpore: caeamus ita peccatis & criminibus vitam ponderare, vt ad nos non respiciat prophetia illa terribilis: Non enim est, inquit, Deus in conspectu eius, polluuntur viræ eius in omni tempore, auferuntur iudicia tua à facie eius. Irremediabile periculum est, sic aliquem virtus & cupiditatibus frena relaxare, vt se rationem Deo non meminerit redditurum: quia puto magna sit iam poena peccati, metum ac memoriam futuri perdidisse iudicii. Non nobis ita dulcia sunt pauperum spolia, postmodum nimis amaricatura. Nihilo minus, sicut dictum est, refugiamus alienæ carnis abominanda contagia, itemus obscenæ inimicæ voluptatis incidia. Hæc qui agit, charissimi, de stipula ac lignis iniquitatibus perpetuus succedit ignes, & nunquam concinnat vapores. Non tanti est vita, si ad hoc vivat homo, vt in paucis vitæ huius annis consumat æternos, & sub breui fine congeget sibi poenas sine fine mansuras.

Sed, nè forte, charissimi, aliquem nimis securum faciat aut remissum tam noua felicitas credulitatis, nè forte dicat aliquis in corde suo: Non me vsque adeò conturbet & cruciet mea conscientia, non me vsque adeò contristet culpabilis vita: video sub momento, video sub exiguo spatio latroni crimina sua fuisse donata. Primum consideranda est in latrone illo, non solum credulitatis compendiosa deuotio, sed temporis illius sub quo hæc agebantur occasio, quo iustorum legitur titulus perfectio. Deinde autem mihi finem vita latronis beatitudinem pollicere? Immitrit Diabolus securitatem, vt inferat perditionem, nec dinumerari possunt quantos hæc inanis spei umbra deceperit. Deterrent quo vos ab hac persuasione innumerabiles populi, sub tanta securitate nudi & vacui bonis, & malis pleni ex hac luce præcepti. Quotidiè expaescenda transitus nostræ & commigrationis incerta hora, quæ & modò vel insperata vel subita sunt, & in æternum remedij caritura sunt: præueniendus est dies qui præuenire consuevit, ipse se inducer, & de morte sua illudet. Qui hæc cogitat, potest ei extremiti temporis indulgentia subuenire. Non est hoc primum, quia periculo siffima est in ultimum diem promissa securitas. Deinde stultissimum est, vt causa quæ de necessitatibus agitur æternis, mutabilitatibus vita deficientis committatur extremis. Odibile est apud Deum, quando homo sub fiducia poenitentiae in senectutem reseruata liberius peccat. Credite, charissimi, difficile est vt callida simulatio ordinandæ consummationis obtinetur. Ille autem

Luc. 2.
In nativi-
tate verò
exultant
vovo lu-
mine.

Blasphemus homi-
cida & ca-
stitatispro-
ditor, rei
funt cor-
poris Do-
mini.
1. Cor. 6.

Psal. 9.

Innumer-
ita elemen-
tationem
in sensu
difficiles
subitanæ
& reproba-
tiones præ-
ueniuntur.

Ille autem, de quo locuti sumus, beatus latro, beatus inquam, non iam iuxta viam insidias tendens, sed viam ipsam in Christo tenens, ac vita prædam subito rapiens, immutato genere, & noua spolia de morte propria reportans: ille nec salutis tempora sciens distulit, nec remedia statu sui in momenta ultima infelici frau de posuit, nec redemptionis sua spem in desperationis nouissimum reseruauit, nec religionem antè, nec Christum sciuit. Quod si scisset, fuisse forsitan inter Apostolos non postremus in numero, qui prior est factus in regno. Ergò etiam ex hoc in extremo placuit Deo, quia ad consequendam fidem non fuit extrema hora illa, sed prima. Opus est ergo, ut homo quotidiano actu prouideat & procuret bonam consummationem. Opus est ut tota vita nostra talis sit in conuerstatione, ut libera ri mereamur in fine: ut incessabiliter diem transitus nostri & tempus iudicij cogitantes, nos quoquè cum latrone iugiter proclamemus: Memento mei Domine, cū veneris in regnum tuum.